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1. SEZNAM ZKRATEK

BuLi butyllithium

DCM dichlormethan

DEA N,N-diethylamin

DMF dimethylformamid

EA ethyl-acetát

HEX hexan

CHF chloroform

NBS n-bromsukcinimid

NMP 1-methylpyrrolidon

NMR nukleární magnetická rezonance

Pc ftalocyanin (z angl. phthalocyanine)

PDT fotodynamická terapie (z angl. photodynamic therapy)

PS fotosenzitizér (z angl. photosensitizer)

Rf retenční faktor

ROS reaktivní formy kyslíku (z angl. reactive oxygen species)

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstvá chromatografie (z angl. thin layer chromatography)

TOL toluen

T.t. teplota tání
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2. ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Kandidát Helena Buršíková

Školitel doc. PharmDr. Miroslav Miletín, Ph.D.

Konzultant PharmDr. Veronika Nováková, Ph.D.

Název diplomové práce Syntéza 3,6-bis(dialkylamino)substituovaných ftalonitrilů

Ftalonitrily se používají jako prekurzory pro syntézu ftalocyaninů. Ftalocyaniny (Pc)

jsou planární makrocyklické látky se specifickými absorpčními a fotofyzikálními

vlastnostmi, jež se využívají v řadě oblastí. Pro biologickou aplikaci je klíčová schopnost

Pc absorbovat světelné záření v rozmezí 630-800 nm a následná produkce ROS

a singletového kyslíku, které jsou podstatou principu fungování PDT. Bylo zjištěno,

že neperiferní substituce ftalocyaninového jádra vhodnými substituenty zaručuje

monomerizaci molekul Pc a posun absorpčního pásu k delším vlnovým délkám.

Diplomová práce je proto zaměřena na syntézu ftalonitrilů substituovaných v polohách

3,6 alkylaminovými substituenty potenciálně vhodných pro následnou

cyklotetramerizaci do finálních neperiferních ftalocyaninů.

Pro přípravu požadovaného prekurzoru bylo vyzkoušeno několik různých přístupů.

Jednalo se o nukleofilní substituce vycházející z derivátu ftalonitrilu substituovaného

v polohách 3,6 dobře odstupujícími skupinami (Tos, Tf). Poté byly provedeny pokusy

o halogenaci ftalonitrilu, po které by následovala substituce halogenu za alkylamino

skupinu. Další z přístupů využíval zavedení nitro skupin, které by následně po diazotaci

poskytly vhodný meziprodukt. Ani jedna z metod nebyla úspěšná. Jako výchozí látka

byl proto zvolen ftalanhydrid, který po optimalizaci bromace a přeměně

na 4,7-dibromisoindolin-1,3-dion poskytl vhodný meziprodukt pro cílový

alkylaminosubstituovaný prekurzor Pc.
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3. ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control

Candidate Helena Buršíková

Supervisor doc. PharmDr. Miroslav Miletín, Ph.D.

Consultant PharmDr. Veronika Nováková, Ph.D.

Title of Thesis Synthesis of 3,6-bis(dialkylamino)substituted phthalonitriles

Phthalonitriles are used as precursors for the synthesis of phthalocyanines (Pc).

Pc are planar macrocyclic compounds with unique absorption and photophysical

properties, for which they are used in many different fields. Capability to absorb light

in range 630-800 nm and following production of ROS and singlet oxygen, both

fundamental for principle of PDT, is essential for their biological applications.

Non-peripheral substitution of Pc core by appropriate substituents was found

to assure monomerization of Pc and cause the shift of the absorption band to higher

wavelengths. Therefore, the diploma thesis is focused on the synthesis

of phthalonitriles substituted in 3,6 positions by alkylamines, that are potentially

suitable for the cyclotetramerization to the final non-peripherally substituted Pcs.

Synthesis of required precursor was carried out in several different pathways.

In the first case, nucleophilic substitutions of phthalonitriles derivatives

3,6-disubstituted with good leaving groups (Tos, Tf) were performed. Thereafter,

an attempt of halogenation of phthalonitrile, which would be followed

by the substitution of halogen for alkylamine, was tried. Another approach included

introduction of nitro groups into molecule, which would provide an intermediate

for diazotization. However, none of these methods was successful.

Consequently, a phthalic anhydride was used as a starting material

and 4,7-dibromoisoindolin-1,3-dion was obtained after two steps procedure.

This compound seems to be promising intermediate for required

alkylaminosubstituted precursor of Pc.
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4. CÍL PRÁCE

Cílem mé diplomové práce bude příprava derivátů ftalonitrilů substituovaných

v polohách 3 a 6 alkylaminovými substituenty, a tak vytvoření potenciálních prekurzorů

pro následnou cyklotetramerizaci za vzniku ftalocyaninů.

Substituenty i polohy substituce bylo nutné navrhnout tak, aby zajistily

požadované vlastnosti výsledných Pc. Osvědčily se Pc se substitucí v neperiferních

polohách, proto byly zvoleny 3,6-disubstituované ftalonitrily jako jejich prekurzory.

Neperiferní substituce nese dvě důležité vlastnosti finálních Pc - brání jejich agregaci

a zároveň způsobuje posun absorpce světla k delším vlnovým délkám. Obě výše

zmíněné vlastnosti jsou nezbytné pro využitelnost Pc v praxi v biologickém materiálu.

Taktéž volba vhodného typu substituentu výrazně brání nežádoucí agregaci. K tomuto

účelu jsou užívány substituenty nabité či objemné, v tomto případě byly zvoleny

substituenty objemné a představovaly je diethylamin a piperidin (Obrázek č. 1).

Výsledkem mojí práce by měly být deriváty ftalonitrilů substituované v polohách

3,6 objemnými alkylaminovými substituenty.

Obrázek č. 1: Zamýšlené 3,6-disubstituované ftalonitrily
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5. TEORETICKÁ ČÁST

5.1. Struktura ftalocyaninů

Ftalocyaniny jsou makrocyklické rovinné sloučeniny, jejichž základní stavební

jednotku představuje porfyrin. Vlastní struktura porfyrinu vychází z porfinu (složeného

ze čtyř pyrrolových kruhů propojených methylenovými můstky) a v jeho středu

je navázán kation kovu. Podobně také skelet Pc vzniká vzájemným spojením menších

strukturních podjednotek. Molekula Pc je tedy získána propojením čtyř isoindolinových

jednotek do podoby rozsáhlého planárního útvaru, jehož přesný chemický název zní

29H, 31H-tetrabenzo[b,g,l,q]-5,10,15,20-tetraazaporfin1. Oproti porfyrinu došlo

v molekule Pc k isosterické náhradě uhlíkových atomů methylenových spojovacích

můstků za atomy dusíku a na pyrrolové kruhy jsou navíc přikondenzována benzenová

jádra (Obrázek č. 2).

Obrázek č. 2: Přehled základních struktur (M = kation kovu nebo 2H)

Předloha pro vznik ftalocyaninů vychází z přírody - porfyriny jsou totiž látky

v přírodě se běžně vyskytující – např. jako součást hemoglobinu, myoglobinu,

kobalaminu, cytochromu či chlorofylu (Obrázek č. 3). Význam přírodních porfyrinů

je nesporný, každý má nezastupitelnou metabolickou funkci, jež úzce souvisí s typem

kationtu kovového prvku, který je v jejich komplexu navázán. U těchto zástupců lze

uvnitř tetrapyrrolového jádra nalézt kation hořčíku (chlorofyl), železa (hemoglobin,

myoglobin, cytochrom), případně kobaltu (kobalamin).
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Obrázek č. 3: Příklady přírodních porfyrinů: a) hem b (nebílkovinná část hemoglobinu), b) chlorofyl b

5.2. Syntéza ftalocyaninů

Ftalocyaniny jsou sice odvozeny od látek přírodních, získávají se však výhradně

chemickou syntézou2. Vytvořit Pc požadované struktury lze dvěma základními způsoby.

První metoda využívá kondenzace vhodně zvolených prekurzorů do podoby

zamýšleného makrocyklického ftalocyaninu. V zásadě jsou výchozími látkami pro tuto

cyklotetramerizační reakci různé deriváty kyseliny ftalové (Obrázek č. 4), může

se jednat o samotnou kyselinu ortho-ftalovou, její anhydrid, imid, amid či nitril. Nitril

kyseliny ftalové je nejčastější volbou, neboť se dusík nitrilové funkční skupiny následně

podílí na vytvoření makrocyklického skeletu Pc. Druhý minoritně využívaný postup


[…]


podobně, na TLC bylo patrné, že výchozí látka zreagovala, objevila se nová skvrna.

Navážky v obou případech byly ovšem malé, neboť výchozí látka 8 byla spotřebována

na předchozí neúspěšné pokusy. Z toho důvodu jsme byli schopni vyizolovat jen velmi

malé množství produktu, které stačilo pouze na provedení hmotnostní spektrometrie.

Tato analýza ovšem produkt nepotvrdila, což mohlo být způsobeno ale i tím,

že produkt při analýze nedostatečně ionizoval.

Závěrem této části by se dalo shrnout, že byly optimalizovány podmínky přípravy

produktu 8 a nalezena nadějná příprava požadovaného prekurzoru 9. V literatuře se

uvádí, že průběh Ullmannovy kondenzace lze výrazně podpořit přidáním L-prolinu
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do reakční směsi. Logickým pokračováním tohoto projektu tedy bude připravit

ve větším množství produkt 8 podle výše popsaného optimalizovaného postupu

a provést Ullmannovu kondenzaci za aktivace L-prolinem.

Ačkoliv se předchozí metoda ukázala jako velice nadějná, byly hledány ještě další

možné syntetické cesty, které by vedly k získání potenciálních prekurzorů Pc. Zájem

vzbudila několikastupňová syntéza sestávající z nitrace 1,5-dinitronaftalenu, vedoucí

přes 1,4,5-trinitronaftalen (10) k tvorbě kyseliny 3,6-dinitroftalové (11) a následný

vznik jejího anhydridu (Obrázek č. 32), neboť se jedná o publikovanou23 reakci

s dobrými výtěžky.

Obrázek č. 32: Schéma očekávaného průběhu syntézy prekurzoru

Předpokládaný produkt – anhydrid získaný z kyseliny 3,6-dinitroftalové (11) měl

pak posloužit jako substrát určený pro další reakce. Metodika dalších předpokládaných

kroků je naznačena v Obrázku č. 33. Záměr byl zredukovat nitroskupiny zamýšleného

anhydridu látky 11 a následně vzniklý produkt s primárními aromatickými

aminoskupinami vystavit prostředí kyseliny dusité za vzniku diazoniové soli37.

Obrázek č. 33: Metodický předpoklad – redukce a diazotace37

Diazotace za tvorby reaktivních diazoniových solí je hojně využívaným krokem,

neboť tyto soli ochotně poskytují nejrůznější reakce. Jejich reaktivita je dána

nestabilitou a tendencí odštěpovat elementární dusík. Využití této skutečnosti bylo
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předpokladem pro další zamýšlenou reakci. Diazoniové soli reagují s nukleofily

mechanismem nukleofilní substituce. V průběhu reakce dochází k odštěpení molekuly

dusíku a vytvoření karbokationtu na aromatickém jádře, který je následně atakován

nukleofilem za tvorby substituovaného produktu37 (Obrázek č. 34).

Obrázek č. 34: Mechanismus nukleofilní substituce diazoniových solí37

V našem případě bylo zamýšleno použití jodidu jakožto nukleofilního činidla

se záměrem vytvořit předpokládaný aryljojid (Obrázek č. 35), který měl posloužit

jako vhodný substrát pro nukleofilní substituci DEA, a tak produkci potenciálního

prekurzoru Pc.

Obrázek č. 35: Vznik aryljodidu nukleofilní substitucí

Při vlastní přípravě byla prvním krokem zvoleného postupu (Obrázek č. 32) nitrace

výchozího 1,5-dinitronaftalenu, která se podle naměřených NMR spekter vydařila.

Požadovaný 1,4,5-trinitronaftalen (10) se tedy podařilo získat. Problém však nastal

v dalším kroku syntézy, kdy produktem následné nitrace nebyla předpokládaná

3,6-dinitroftalová kyselina (11), nýbrž 3 jiné vedlejší produkty. Analýzy pomocí NMR

spektroskopie a T.t. potvrdily, že se jednalo o 1,4,5,7-tetranitronaftalen

(1. frakce; hlavní z vedlejších produktů), v menší míře se také vyizoloval

1,3,5-trinitronaftalen (2. frakce) i výchozí 1,4,5-trinitronaftalen (3. frakce). Schéma

nitračních produktů znázorňuje Obrázek č. 36.
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Obrázek č. 36: Získané produkty nitrace 1,4,5-trinitronaftalenu (10)

Tento syntetický postup tedy nenaplnil očekávání, která jsme v něj vkládali.

Dle popisu v literatuře27 se reakce jevila jako snadno a jednoznačně probíhající,

o to větší zklamání byl její celkem překvapující neúspěch.
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8. ZÁVĚR

V rámci mé diplomové práce byly připraveny následující meziprodukty pro tvorbu

prekurzorů ftalocyaninů:

 3,6-bis(trifluormetylsulfonyloxy)ftalonitril (1)

 2,3-dikyan-1,4-fenylen bis(4-methylbenzensulfonát) (4)

 4,7-dibromoisobenzofuran-1,3-dion (7)

 4,7-dibromoisoindolin-1,3-dion (8)

 1,4,5-trinitronaftalen (10)

Všechny připravené látky byly charakterizovány NMR spektry, u sloučenin 4, 7, 8

a 10 byla naměřena T.t., u látky 7 byla provedena elementární analýza a látka 4 byla

charakterizována IČ spektroskopií.

V rámci mé diplomové práce se nepodařilo připravit následující sloučeniny:

3,6-bis(diethylamino)ftalonitril (2)

3,6-di(piperidin-1-yl)ftalonitril (3)

3-jodftalonitril (5)

3,4,5,6-tetrabromftalonitril (6)

4,7-bis(diethylamino)isoindolin-1,3-dion (9)

3,6-dinitroftalová kyselina (11)

Výsledky mé práce slouží jako cenná zkušenost v otázce syntetických možností

při přípravě prekurzorů Pc.
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