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Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.
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Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.
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Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Helena Buršíková si vybrala nelehký cíl práce, neboť příprava 3,6-dialkylamino-sustituovaných
ftalonitrilů nebyla doposud publikována, což je dost překvapující s ohledem na počet
výzkumných týmu po celém světě zabývajících se přípravou ftalocyaninů. Studentka si velice
rychle osvojila běžné laboratorní postupy a brzy byla schopná pracovat v chemické laboratoři
poměrně samostatně. Velice bych chtěl zdůraznit trpělivost a obdiv nad tím, jak po
neúspěšných pokusech znovu hledala a zkoušela nové přístupy s cílem získat cílovou
molekulu. Velice si cením toho, že nakonec vyvinula nadějný postup, na který v naší výzkumné
pracovní skupině navážeme a výsledkem bude příprava neperiferně substituovaných
ftalocyaninů. Celkově hodnotím její práci velice pozitivně, jak po stránce experimentální, tak
během sepisování diplomové práce.
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